Bu doğrultuda, Dündar’ın, araş-
tırmanın konusu ile zamansal ve mekânsal açıdan birebir örtüşen, Gary Leiser’in 1976
yılında tamamlamış olduğu The Restoration of Sunnism in Egypt: Madrasas and Mudarrisūn
495-647/1101-12494 adlı doktora tezini kaynak olarak göstermesi beklenirdi. Literatür tara-
masında bazı çalışmaların gözden kaçırılması ve kaynakçada eksiklerin bulunması zaman

1 Bu bağlamda Chamberlain, medreseleri çalışmanın; “siyaset, kültürel pratikler ve elitlerin strate-

jileri arasındaki ilişkileri sergileyecek bir kurumu ele almanın en isabetli yollarından biri” oldu-
ğunu ifade etmektedir. Krş. Michael Chamberlain, Ortaçağ’da Bilgi ve Sosyal Pratik: Şam 1190-1350, çev.
Büşra Kaya (İstanbul: Klasik Yayınları, 2014), 95.

2 Harun Yılmaz, Zengî ve Eyyûbî Dımaşk’ında Ulema ve Medrese (1154-1260) (İstanbul: Klasik Yayınları,
2017), 259.

3 Örneğin bkz. Mahmut Dündar, Mısır Eyyûbilerinde Eğitim ve Öğretim Faaliyetleri (İstanbul: Çıra Aka-
demi, 2017), 205-207.

4 Gary La Viere Leiser, The Restoration of Sunnism in Egypt: Madrasas and Mudarrisūn 495-647/1101-1249
(Michigan: University of Pennsylvania, Ph.D. Thesis, 1976). Tez yakın bir tarihte kitap olarak da

Fatımîler dö-
neminden Eyyûbilere miras kalan zengin Fatımî kütüphanelerinin durumunu ele almak.
4. Daha önce Mısır’da hâkim olan Fâtımîlerin yerleştirdiği Şii düşüncesinin Sünni düşün-
cesiyle yer değiştirme sürecini incelemek. 5. Bu dönemde yetişmiş âlim ve müderris şah-
siyetleri ele almak.” (s. 10).

Bu beş maddenin üçünde Fâtımîlerden (297-567/909-1171) bahsedildiği ve onları or-
tadan kaldırarak bölgeye yerleşen Eyyûbîlerin eğitim ve öğretim faaliyetlerinde Fâtımîle-
rin oldukça etkili olduğuna işaret edildiği okuyucuların dikkatini çekmektedir. Öncelikle,
kitabın kapsamı göz önünde bulundurulduğunda bu hedeflerin oldukça yerinde oldu-
ğunu belirtmek gerekmektedir. Kuzey Afrika’da ortaya çıkan Fâtımîler, Mısır’ı kendi top-
raklarına kattıktan sonra (358/969) Kahire şehrini kurarak bir hilafet merkezi oluştur-
muşlardır. Bu şehir çok geçmeden sosyal ve ilmî anlamda da canlılık kazanmıştır.
Selâhaddîn Eyyûbî döneminde (567-589/1171-1193) ise saray kütüphaneleriyle, Dâru’l-
ilm ve Ezher gibi kurumlarıyla önemli bir ilmî merkez konumunda olan Fâtımî Kahire’si
ve bilim insanlarını desteklediği bilinen Fâtımî halifelerinin yerine Sünnî medrese,
hankâh ve dâru’l-hadîslerinin olduğu bir Eyyûbî Kahire’si ve ulemaya geniş destek sunan
Eyyûbî idaresine geçiş süreci söz konusudur. Selâhaddîn Eyyûbî kurduğu medreseler ve
diğer mansıblar kanalıyla Mısır’ın önemli şehirlerinde kendisi için bir nüfuz alanı oluş-
turmuştur. 578/1183 yılında Mısır’da bulunan seyyah İbn Cübeyr (ö. 614/1217),
Selâhaddîn’in farklı bölgelerden gelen ilim adamları, hekimler ve zâhidler için her türlü
imkânı sağlamayı önemsediğine işaret etmiştir.5 Selâhaddîn’in bu politikasının işe yara-
dığı da anlaşılmaktadır.

Bu noktada, odak noktası Sünnîliği benim-
semiş Eyyûbîler olan yazarın, Fâtımîler ve onların benimsedikleri İsmâîlî düşünce hak-
kında uzman olması gerekmediği ifade edilmelidir. Ne var ki kitapta Fâtımîler ile ilgili en

yayımlanmıştır. Bkz. Gary Leiser, The Restoration of Sunnism: The Early History of Islamic Law Schools
and the Professoriate in Egypt, 495-647/1101-1249 (Lockwood Press, 2022).

5 Ebu’l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed İbn Cübeyr, Rihletu İbn Cübeyr (Beyrut: Dâr ve Mektebetu’l-
Hilâl, ts.) (Erişim 20 Nisan 2021), 15.

6 Yılmaz, Zengî ve Eyyûbî Dımaşk’ında Ulema ve Medrese, 241-245.

380 • Education and Training Activities in Egypt Ayyūbīds

Nitekim disiplinlerarası yaklaşım, belirli bir konu
üzerine farklı disiplinlerin ürettiği bilgilerin bütünleştirilmesini içermektedir. Ancak bu sa-
yede ilişkileri, süreçleri ve bağlamı çözümlemek mümkün olabilmektedir.7

Yukarıda zikredilen hususa kısaca açıklık getirmek gerekirse; İsmâîlîler, altıncı imam
kabul edilen Ca‘fer es-Sâdık’ın (ö. 148/765) vefatının ardından imametin en büyük oğlu olan
İsmâîl’in soyundan devam etmesi gerektiğini iddia etmişlerdir. İmâmiyye ise Ca‘fer es-
Sâdık’tan sonra Mûsâ el-Kâzım’ın (ö. 183/799) imametini benimsemiştir. Fâtımî Devleti de
297/910 yılında Ubeydullah el-Mehdî’nin (ö. 322/934) kendisini İsmâîl b. Ca‘fer es-Sâdık’ın
soyuna dayandırarak mehdîliğini ve hilâfetini ilan etmesi üzerine kurulmuş İsmâîlî bir dev-
lettir.8 Böylece İsmâîlîlerin yaklaşık bir buçuk asır süren setr (gizlilik) dönemi son bulmuş
ve keşf veya zuhûr (açıktan davet) dönemi başlamıştır.9 Dolayısıyla her

Kitabın ikinci bölümünde yer alan “Mescitler ve Camiler” alt başlığında Câmiu’l-atta-
rin’den bahsedilirken “bazı tarihçilere göre bu cami, Abbâsî halifesi Halife Mustansır’ın veziri
Bedru’l-Cemali’nin yaptığı bir camidir” bilgisine yer verilmiştir (s. 116). Ancak Bedr el-
Cemâlî (ö. 487/1094), Fâtımî Halifesi Mustansır-Billâh’ın (ö. 487/1094) veziridir ve döne-
minin önemli figürlerinden biri olarak kabul edilmektedir. Mustansır-Billâh adında bir

10 Detaylı bilgi için bkz. Betül Yurtalan, Abbâsîlerin Fâtımîlerle Mücadelesi ve Sünnîliğe Etkileri (Ankara:

Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022), 190-191.

Abbâsî Halifesi de olduğu doğrudur ancak o, Bedr el-Cemâlî’nin vefatından yaklaşık bir
buçuk asır sonra 623-640/1226-1242 yılları arasında hilafet makamında bulunmuştur. Do-
layısıyla burada Fâtımî Halifesi yerine sehven Abbâsî Halifesi yazıldığı anlaşılmaktadır.

Kitapta beşinci Fâtımî Halifesi Azîz-Billâh’ın (ö. 386/996), “Fatımilerin ikinci halifesi”
olarak nitelendirildiği dikkat çekmektedir (s. 115). Fâtımîlerin hilafet merkezini Ka-
hire’ye taşıdıkları Mısır dönemi söz konusu olduğunda Azîz’in Muiz’den sonra ikinci sı-
rada geldiği söylenebilir. Ancak Mısır dönemi kaydını düşmeden onun Fâtımîlerin ikinci
halifesi olduğunu söylemek pek doğru olmayacaktır. Çalışmanın Mısır odaklı olduğu göz
önünde bulundurularak yazarın Mısır dönemini kastettiğini tahmin etmek mümkünse
de bu ifadenin yanlış anlamaya mahal verebileceğini belirtmek gerekmektedir.

Kitapta isimlerin yazımıyla ilgili birtakım problemlerin de mevcut olduğu göze çar-
pan hususlardandır. Meşhur Fâtımî vezirlerden biri olan Ya‘kūb b. Killis (ö. 380/991), ki-
tapta Yakup b. Kels şeklinde yazılmıştır. (s. 112) Yine Mısır’ı Fâtımîlere kazandıran komu-
tan Cevher es-Sıkıllî, Cevher es-Sicilli (Sicilyalı) şeklinde metinde yer almıştır (s. 111).
Cevher, Slav asıllı (es-Saklebî) bir Sicilyalıdır ve küçük yaşta esir alınmıştır.